- Quæst. III. Legatum, relictum pueris nubendis, tradi ne viduis posse? secundas nuptias celebrantibus?
ib.
Quæst. IV. Legatum definitum pro natura libe alius loci, tradi ne extantes possint?
ib.
Quæst. V. Legatum relictum pro nubendis orphous, tradi ne posse pueris habentibus parentes inutiles, & pauperes?
ib.

- Quæst. VI. Legatum relictum pro nubendis virginibus, tradi ne posse pueris cornutis?
ib.
Quæst. VII. Qui ordo servandus sit in legatis impeditis?
ib.
Quæst. VIII. Valeat ne aliquis testamento, & legatis derogare?
ib.
Quæst. IX. Quando ex legatis deduci factio possit?
ib.

FINIS.

L I.

LIBER SECUNDUS

DE IUSTITIA ET IURE.

DISSERTATIO PRIMA.

C A P U T I.

Iuris notio varia. Quale ius fit iustitia materia, & obiectum.

DE variis iuris acceptioribus libro superiori disputavimus. Panachic adiudicata sunt. De iuri origine diffidenti. Ulpianus a iustitia ius arcet. Gerasodus Noodt Lib. I. tit. 1. de iust. & iur. adverxit, iuxta precepta Grammaticos iustitiam a iure, ius a iubendo appellari: quia improbabile non est veteres, nondum reperta litera R, iusta pro iura dixisse. Ulpians autem, missis Grammaticis qui verborum origines lectantur, Philosophos qui rerum non volum principi considerant, iimitatus, ius a iustitia appellatum esse existimat; additique, ius esse artem boni, & aequi. Audiamus quid haec de scripторi S. Thomas z. 2. qu. lvii. artic. 1. ad 1. *Constitutum est (inquit) quod nomina a sui prima impositione deriverantur ad alias significativa; sicut nomen medicinae impositionis est primo ad significandum quod praefatur in primo ad significandum; deinde trascitur est ad significandum item que hoc sit. Ita etiam hoc nomen ius primo impositionis est ad significandum ipsam rem ius, postmodum autem derivatum est ad item quia cognoscitur quid sit iustum; Et ultius ad significandum locum in quo ius redditus, sicut dicitur aliquis compareat in iure, & ultius dictur iustum, quod ius redditus ab eo ad cuius officium pertinet iustitiae facere, hoc etiam id quod decernit, sit iniquum.*

II. His, aliisque acceptioribus missis, tripli Theologi cum S. Thoma ius usurpatum. Primum pro lege definitum quidunque ex iustitia tribuendum sit: qua de causa iepita ins dicunt, ius iuri regula; & hoc potest acceptum tribuendum in ius naturale, divinum, gentium, humananum, canonicum, civile, publicum, & privatum, de quo fuit superiore libro disputavi. Secundo modo ius tributum actionem personalem, non realem. *Venit enim ius tuum alteri, quia tradizione illius fit.*

quid agendum, exigendum, recipiendumque; ut cum quis rem suam vendit, creditum exigat, bona sua defendit, iure suo fungi dicatur. Tertio tandem modo ius usurpatum pro equalitate inter rem & rem, seu inter creditum unius & debitum alterius.

III. His tribus modis ius pertinet ad iustitiam. Primo modo est norma, que prescribit quid cuique ex iustitia competit. Secundo modo est conditio necessaria, ut dicator quidcumque alieni iustitia debet. Si quidem ei qui ius non habet ad aliquid exigendum, nihil ex iustitia debitum est. Tertio modo est materia, seu obiectum, quod directe & per se iustitia spectat. Oe ministratio tendit ut equalitatem constituat inter rem & rem, personam & personam. De iure primo modo accepto nihil in praesenti, cum iatis enucleatum illud fuerit libro superiore. Secundum iuri modum nunc, potest tertium explicabo.

IV. Communis iuris notio in secunda acceptio hæc est: Potestas legitima ad aliquid assignandum, vel ad aliquam functionem, vel quasi functionem, cuius violatio iniuriam constituit. Hoc potestas autem est actio ad aliquid agendum, refinendum, petendumque; vel possessio ad aliquid recipiendum, utalimentum, levitatem; vel repugnans, ne aliquis edificet in tali loco, ne apertet fenestras, ne fabricare alios erat. Vocatur legitima, nempe concepta a lege, vel naturali, ut potestas ad vicuum, & levitatem; vela divina, ut potestas ad fulciendi sacramenta; vel ab humana, ut potestas ad capiendam hereditatem, legatum &c.

V. Ius sub hac consideratione tribuitur in ius ad rem, & ius in re. Hoc actionem realem tribuit, nempe in personam, & in rem, que obicuumque sit, ad dominum pertinet. Quare ius in re illud proprium est quod habent homines in res quas possident, valentique vendere, alienare, permittare, locare &c. *Ius ad rem est in personam, & non in rem, seu tribuit actionem personalem, non realem. Venit enim ius tuum alteri, quia tradizione illius fit.*

A Em-

Emptor habet ius in hanc rem: tu retines ius ad rem, seu habes actionem in perlostionem ad exigendum premium pro illa re pacium. Ius in re devictam sibi rem habet; ius ad rem, devictam; seu obligatum petionam retinetur. Non ergo lat est ad ius in re titulus transfrondi dominium vendendo, donando; sed in super requiritur quod res tradita sit, & a domino accepta. Emili equum, agrum &c. Ante traditionem habes ius ad rem: facta traditione, & accepta re, ius habes in re quae tibi devicta est. Communia haec sunt, & certa peres omnes.

V. Ius iudicium potestativum, seu actum dividit sortis fletor in ius quod vocatur *iurisdictio*, & in ius quod appellatur *proprietatis*. Illud definitur: *Potestas, non eius cui insit, sed eius qui illi subest, utilitati, & felicitati promovendo devicta.* Hoc iure potuerunt Principes, Prelati, superiores in propriis subditos. Idecirco assertur, hanc potestatem non sifere in habente illum; sed felicitatem, & utilitatem subditorum spectare. Ius propriatis est quo quis potuit in re suam.

VI. Ius ultimo modo acceptum est aequalitas inter rem & rem. Ius illud aliud *legale*, aliud *moralis*. Legale nuncupatur, non praeclara quia est secundum leges: hoc enim omnibus virtutibus commune est quod ad leges conformatur: sed quia leges, & iura obstringunt, ut hoc iustum, seu ius reddatur cui deberet. Morale ius est quod in honestate operationis fundatur, & spectat ad alias virtutes distinctas a iustitia, ut docet S. Thomas 2. 2. quist. lxxv. art. 1. *Duples debitos, scilicet morale, & legale...* Debitor quando legale est ad quod redendum aliquis lege affingitur; & tale debitor proprio avaritiae iustitia, qua est principialis virtus. Debitor autem morale est quod dignus debet ex honestate virtutis. Hoc ius legale aliud est. Simplificiter tale, quod etiam *politicanus* nuncupatur, & tres exigunt conditiones: prima, ut simplificiter debeatur secundum leges: altera, ut servet aequalitatem rei ad rem: postrema, ut sit simplificiter ad alterum. Aliud est ius legale secundum quidam, seu minus proprium, quia aliqua ex enumeratis conditionibus eidem dicitur; ut est ius illud quod preferitur in omnibus virtutibus potentialis iustitia, in religione, pietate, observantia, veritate &c. que aut non reddit prioris equali, aut non supponunt debitum legale simplificiter tale.

VII. Iustitia materia remota ruit resqua commercio decervint, pecunia, agri, mercies, domus, animalia &c. Materia proxima

sunt actiones exteriores quibus res venduntur, commutantur, alienantur. Objecit vero iustitia formale est ius illud quod aequalitatem, seu iustum constituit in his actionibus, seu inter rem & rem, & personam cui res ipsa debetur ex debito legali. Duo itaque possunt ius quod est objecum formae iustitiae videlicet debitum legale in uno, & ius illud exigendi in altero. Porro voluntas iusta expectat, ut expletat, & adsequat ius alterius. Exemplo illustratur doctrina. Tu mi agrum vendidisti pretio prelio. Ius tibi inest exigendi prelio; & mihi debitus adest illud soldum. Hac ergo pretio solutioen equalitas, tenet iustum, five ius continetur inter me & te, inter rem & rem; seu inter meum debitum & tuum ius. Plura hac de re Scholastici Theologi dilputant, que misericordia, quod in mera iustitia speculatorum.

C A P U T II.

Iustitia generativa accepta finito, eiusque diruenda.

VIII. Iustitia qui iusti homines apud Deum sunt, late disputatione alibi. Sunt et iustitia haec in omnium virtutum ornata, & hec est iustitia quam anhelante & sicutem facit via Dei. Beatis qui euriunt, & iustitia iustitiam: Matth. v. Clamataverunt iusti, & Dominus exaudiens eos: Psalm. xxxiii. Beatus qui perfecitionem patiturus proper iustitiam. Hec iustitia maior aut minor, perfectio aut imperfectio splendet in caritate, ut adverstus S. Augustinus Lib. de nat. & grat. cap. xxxviii. *Caritas inchoata inchoata iustitia est: caritas magna magna iustitia est: caritas perfecta iustitia est.* Nullas mihi in praesens de hac iustitia, qua non virtus peculiaris, sed omnes comprehendit virtutes, fertimo est.

XI. Iustitia que pecunia virtus est, finitio quam tradit Ulpianus ff. de iust. & iur. l. iustitia, adoptator communiter tum ab Iustiniano, tum a Theologis, tum a S. Thoma, qui eam refert 2. 2. quist. lviii. artie. 1. elisque sequens. *Perpetua & constans voluntas ius suum uterque tribuendam.* Voluntas primum locum occupat, affectus constantia & perpetuitate: quia iustitia non est affectus transiens, sed constantia & perpetuitatem patitur in rebus. Ideo non est actus, sed habitus, qui definiri per actum solet. Perpetua autem est iustitia non ex parte actus, qui dumtaxat in Deo perpetua est: sed ex parte obiecti, quantum non ad tempus, sed perpetuo valit in suum

suum cuique secundum aequalitatem tradere. Et ideo concludit S. Thomas loc. cit.) *pro dicta definitio est completa definitio iustitiae, mensa quod actus ponitur pro habitu, qui per actum specificatur.* Habitus enim ad actum dicuntur. Si quis vellet eam ad debitum formam definitionis reducere, posset sic dicere, quod iustitia est habitus secundum quem aliquis constituit, & perpetua voluntas ius suum unicunque tribuit.

XII. Paucis perstringam quae S. Thomas pluribus articulis loc. cit. tradit. Et primum art. 2. constituit iustitiam ad alterum esse, & quidem hominem, ut excludat partem eiusdem hominis. *Nos enim, inquit, proprie dicimus quod manus percutiat, sed homo per manus: neque proprie dicimus, quod calor calcificat, sed ignis per calorem.* Iustitia ergo proprie dicta regreditur diversitatem suppeditorum, & ideo non est nisi unus homini ad alium. In eodem igitur homine iustitia est nequit, licet in eo diverse partes sint, & potentia, ut ratio, concupiscentia, irascibilis &c. in quarum ordine & subtilitate iustitia proprie accepta non repertitur. Sed adit S. Thomas ibi: *Metaphysice in uno & eadem homine dici potest esse iustitia, secundum quadratum imperat irascibili, & concupisibili, & secundum quod haec obediunt rationi, & utruevis aliter secundum quod uterque pars homini attributus videtur ei convenit.*

XIV. Constituit S. Doctor art. 3. iustitiam esse virtutem, & quidem inter morales, quae in appetitu resideret, adducta auctoritate M. Tullii, inquietus huius virtutis maximum in esse splendorem. Subdit art. 4. non in intellectu, sed in voluntate existere: quia non illum ad cognoscendum illuminat, sed hanc dirigit, ut reddit uniuersum quod humanum est. Aliis virtutibus morales que hominem pertinunt, sunt in appetitu sensitivo qui dividuntur in irascibilem, & concupisibilem. In illo fortitudi, in hoc temperantia fedem habet.

XV. Distinguitur autem virtus iustitia a ceteris virtutibus moralibus, quod haec rationis, illa rei mediana respicit. Quod ut clarus explicetur, advertendum est, omnes quidem virtutes morales medium rationis spectare, atque ideo etiam iustitiam: sed respectu iustitiae ratio preferbit tamquam medium aequalitatem inter rem & rem; in aliis autem virtutibus ratio non curat hanc aequalitatem inter rem & rem; sed coegerit passiones, subtrahitque materiam, vel auger, quantum homini plus & minus convenient. Medium enim rationis variabile est: nam respe-

cta temperantiae aliud medium ratio prescribit in homine sano, aliud in homine valetudinario. Medium autem rei invariabile est. Exemplis doctrina illustrabitur. Temperantia constituit in medio rationis, videlicet ne plus comedas quam ratio prescribit. At ratio non prescribit ut omnes homines eamdem cibis menentur sumant, sed ut quicunque tantum, quantum exigit proprii temperamenti conatio: Ratio ergo etiam in aliis virtutibus spectat rem, & medium ponit; sed medium modo maius, modo minus iuxta diversam hominum conditionem. Communis enim fertur proverbio, virtutem absolute acceptam medium inter excessum & defectum confituisse, ut liberalitas medium servat inter avaritiam & prodigalitatem. In ceteris itaque virtutibus ratio medium rerum temperatur, diminuit, auger, spectata hominum, & circumstantiarum diversitatibus: idcirco dicuntur, ceteras virtutes medium non ret, quia hoc semper idem est, ut dixi, sed medium rationis, quod modo augetur, & modo diminuitur, respicit. Contra vero iustitiam medium rei spectat: quia ratio practicabilis semper aequalitatem vel arithmeticam, ut in iustitia commutante, vel geometricam, ut in iustitia distribuente, servandam est.

XVI. Ex quibus colligis id quod dicit S. Thomas loc. cit. art. 9. ad 2. eadem actionem ad duas spectare posse virtutes, videlicet ad liberalitatem, & iustitiam. Unde (inquit Angelicus) *Jurepotestio altior rei iustitiae impedit, inquantum est contra aequalitatem in exterioribus constitutandam; liberalitas vero, inquantum procedit ab immoderata concupiscentia divitiarum.* Adulterium partem concupiscentia; & secundum haec rationem virtus temperantiae illud corrigit. Sed quantum adulterium ius alterius violat, ab iustitia oritur, & ab iustitiam pertinet ius laudem reparare. Igitur ceterae virtutes passiones interiores coercent, dirigunt, subdantque rationi; iustitia contra actiones exteriores moderatur, & inter eadem medium res confititur.

XVII. Iustitia haec preesse accepta tribuitur in commutantem, distribuente, & legalem ex diverso respectu quem uniuersum habet. Nam prima est pars ad partem, altera est totius ad partem, tercia est pars ad totum. Commutativa: itaque iustitia est inter daos homines aequales in ratione emendi, & vendendi, quiam secundum perfonales prerogativas alter Princeps, alter subditus est. Inter haec duas partes, ementes, vendentes, commutantes, locantes, & qualcumque con-

tractus ineuntes, equalitatem constituit. Distributiva est totius ad partes, nempe Principi ad subditos, quae præmia, dignitates, & bona communia diliperat unicuique secundum merita, & conditions stipulationis. Legalis est pars ad totum, nempe subditorum ad principem, quatenus omnes & singuli tribuant quod communia convenit, eique se subdant, media legum obseruatione. Tres haec iustitia partes dilicienda sunt.

CAPUT III.

Quid sit iustitia generalis, seu legalis.

I. **I**ustitia generalis a fine suam fortuita denominationem, cuius est bonum commune promovere, & conservare, ac ceteras alias virtutes ordinare, & dirigere in hoc communione bonum; ut docet S. Thomas 2. z. quast. lxvii. art. 5. *Predicto modo generalis dicitur iustitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinandi actus omnium virtutum in bonum commune.* Iustitia legalis est *quaes communis* et *particularis* iustitia *per se ordinantur ad conservationem boni communis.* Partes ita recipiunt bonum commune, sicut partes singulae corporis non modo invicem usurpantur, sed potissimum ad totius conservationem ordinantur. Aliae virtutes etiam bonum communem implicant, sed pecuniarum & propria ratione. Petas bonum communem patrem, speciat ratione originis, quemadmodum petas erant parentes ob beneficium accepta vita moverat ad cultum ipsum praefundam. Iustitia autem legalis recipit homines ut sunt membra & partes componentes communiam; easque dirigit ad bonum promovendum, avertendumque communis malum. Haec iustitia legalis caput, non qua sit secundum leges, id enim cuique iustitia commune est; sed quod eiusdem officium sit in omnium legum obseruationem incumbe, curare ut ab omnibus serventur, cavere ne in defuetudinem declinet, neque enerventur. Quin non modo media legum observantia iustitia haec promovere bonum communem debet, verum etiam aliis mediis que hunc finem servando conducta, etiam opus fuerit vitam ipsam exponere, quando id boni communis servandus postuleret. An non videmus brachium naturali imperio ferri ad avertendum hunc capitum imminentem? Et quamquam haec iustitia generalis dicatur, nihilominus virtus singularis est; quemadmodum

caritas virius generalis dicitur, quatenus omnes alias virtutes dirigit in bonum divinum. Ita S. Thomas 2. z. quast. lxvii. art. 6. *Iustitia legalis dicitur esse virtus generalis, in quantum scilicet ordinat actus aliorum virtutum ad suum finem, quod est mouere per imperium omnes alias virtutes.* Sic ut enim caritas potest dici virtus generalis, in quantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum divinum: ita etiam iustitia legalis, in quantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. Virtus autem particularis iustitia legalis est, quia speciat ipsi specie, seu aequalitatem in bono communis servandam, & defendendam.

II. Illud etiam animadvertisendum quod initio indicavi, saepe homines secundum unam rationem, partem, secundum alteram, totius rationem latiner. Civitas potest habere rationem totius respectu civium; & potest etiam habere rationem partis; ut quando cum eis aliquem contractum celebrat, tunc considerat civitas velut unus civis cum altero civi. Similiter Princeps, Rex, Magistratus, Gubernator, electi a populo, a Republica, ut eam administrant, defendant, dirigant, non modo ex iustitia legali, verum etiam ex iustitia commutativa hec prædicta officia obtinuntur: quia tunc se habent partes ad partes, contractumque locutionis, & conductionis inueniunt. Conducit enim Republica ministros, Principeque pacto stipendiis; & Principes locant opera industria quae suam Republicam.

III. Quæst. I. *Iustitia legalis est ne rigorosa iustitia?* Relp. Negant Salmanticenses tract. xi. cap. 1. ponit. 3. num. 2. cum Calstroplao, Leflio, Bonacina, & aliis: quia non est absoluta, & in toto rigore ad alterum, cum si inter partem & totum. Panem caput, non est aliquid totius. Ergo non est omnino ad alterum.

IV. Opposita sententia quæ ex principijs S. Thoma erit, nobis probabilior est. Tres quippe ad veram & rigorolam iustitiam conditiones requiruntur. Prima est debitum verum, & legale. Altera aequalitas inter debitum unius & ius alterius. Hanc observantia, religio, pietas a ratione iustitiae declinant: quia Deo, parentibus, & magistris nonquam ad equalitatem reddere valens. Tertia, quod sit omnino ad alterum. Iustitia legalis has tres conditions fibi vendicat. Ergo vera iustitia est. Et ad primam quod attinet, debitum canulæ civis erga communiam gravius fortiusque est debito quod haberet potest cum quocunque particula-

lati

lari civi; cum vitam ipsam exponere pro bono communis servando alfringatur, & iure furmo ad exigere communias potest. Et qualitas autem quam vera iustitia exigit, est, quod quisque reddat quantum debet: quia si iustitia legalis reddere quantum debet tenetur. Quando autem subditus solvit quantum Princeps, vel communias exigit, reddit quantum debet. Tertia tandem conditio, quod sit omnino ad alterum, etiam patet: quia aliud est ius communias, aliud singulorum civium. Quando autem iura sunt diversa, tum est rigorola, ut dicitur, alteritas inter haec duæ iura.

V. Ratio quam opponunt *Salmantenses*, nulla est. Quia tum inter partem & totum non est vera alteritas, quando iura non sunt diversa, ut inter partem & filium; at quando iura diversa sunt, ut illa communias, & singulorum civium, tum iustitia que ponit inter haec iura aequalitatem, est omnino ad alterum. Quid quo ipse filius, licet pars patris sit, & haec ratione non fit inter filium vera iustitia, tamen quoties filius peculiaris habet in aliqua bona, tum rigorola iustitia exercet inter partem & filium valer. Nec obstat aliud quod opponi solet, nempe violationem iustitia legalis non inferat relictionis debitum: quoniam restituere est effectus dumtaxat violationis iustitia communis; neque inter conditions ad veram iustitiam necessarias computatur restitutio. Quare quod transgressio iusticie legalis non inducat restitutions debitum, id tantum effectu quod haec iustitia non sit commutativa: minime vero talis quin vera iustitia legalis sit.

VI. Quæst. II. *Iustitia legalis quæ est in Principiis, differt ne specie a iustitia legali quæ est in subditis?* Relp. Negat probabilior opinio. Nam tam Principis, quam subditorum iustitia idem bonum commune, seu obiectum per actus debitos exequandrum spectat. Totuero diffidit iustitia que est in Principiis, a iustitia que est in subdito, diversitate materialis personarum respicit; cum utraque revera in idem formale, obiectum, nempe bonum communis societatis, tendat. Dicimus ideo quod Princeps bonum commune speciat leges condendo, & subditæ leges istas exequendo. Utique Princeps per regulas, rationalem universaliores respicit communem bonum; at hoc non infert diffiditionem specificam formalem: quemadmodum quod Doctores Theologi per principia universaliora, aitiorum rationes, & divinis Scripturis, & traditionibus arcellitas, de fidei arcanis adiungent, non efficiat quod iustorum fides

Cone. Theol. Tom. VII.

diversa sit ab idiotarum fide. Non negamus tamen diversitatem materialis inter utramque iustitiam: cum in Principiis haec iustitia sit quasi architectones, & in subditis veluti ministerialis, ut inquit S. Thomas. Nec tanti momenti quæstio haec est, ut severius posset uter examen.

CAPUT IV.

De iustitia distributiva, commutativa, vindicativa, & de iustis eidem oppositis.

I. **I**ustitia distributiva est *qua bona communia distributur inter partes communisatis iuxta meritorum proportionem.* Definitio vix declaratione eget. Voluntas recta requiritur que in distributione bonorum communium meritorum merita expendat. Hæc iustitia resedit potissimum in superiori, ad quem enimmodi distributio pertinet: in subditis vero repertor, quia hæc distributione acquirentur debent. Ita S. Thomas 2. z. quast. lxi. art. 1. ad 3. *Actus distributionis*, qui est communium bonorum, per se solus ad prefendentem communias bonis. Sed tamen iustitia distributiva est etiam in subditis quibus distributur, inquantum scilicet sunt contenti iusta distributione.

II. Medium rei quod iustitia distributiva resipicit, non est equalitatis arithmeticæ, sed geometricæ, seu proportionis: que proportio veratur inter merita & bona distribuenda. Primum distributionem est ut sex. Candidatorum alter habet merita ut decimem, alter ut octo. Illi decadum est premium ut quatuor, huic ut duo: quia quæ proportio est quatuor ad duo respectu sex, eadem est decimæ ad octo. Quare iustitia distributiva plures resipicit personas, quarum menta comparet cum premio distribuendo. Quando vero premium impertendum individuum est, tum digniori conferri debet, si plures sint candidati. Si vero cau plures non sint, fat est ut hi sit digni, quemadmodum contingat in distributione cathedrae, beneficii, aequali gradus.

III. Quæst. I. *An iustitia commutativa distinguatur a vindicativa?* Relp. Iustitia commutativa est, ut iam ex S. Thoma 2. z. quast. lxi. art. 3. illa que reddit unicuique rem suam secundum ius quod habet illam extendit. Ponit siquidem equalitatem inter debitum & creditum, que oritur ex emptiibus, venditionibus, mutuis, ceterisque contractibus; item in furis, in homicidiis,

A 3 alli-

aliisque iuris, quorum damnum compensandus est. Principis iustitia accusatur restringere.

IV. Iustitia vindicativa spectari potest in iudice, vel Principe, aut in privatis personis iustis que postulant vindictam. Secundum priorem considerationem est actus vera iustitia communitatis; in peronis autem iustis non est vera iustitia, sed pars personalis eiusdem, ut docet S. Thomas 2. 2. qu. lxxx. art. unic. ad 1. Vindicta qua se autoritate publice posset secundum sententiam iudicis, pertinet ad iustitiam communitativam; sed vindicta quam quis facit proprio motu, non tam contra legem, vel quam quis a iudice regitur, pertinet ad iustitiam adiunctam.

V. Ratio prioris partis evidens est. Quoniam index vi iustitiae communitatis abstringitur non modo communione proprie, sed etiam subditos ab iuris, & propriisibus defendere, que in eos animadvertere turbant societatem, ordinemque partium infringunt. Adeo insuper medium rei: quia index tenet iustitiae poenam exequuntur ius laesae persona offende. Iustitia denique hoc ad alterum est: quia index alii est a persona iusta. Igitur officium quo index oleculitus iurias illatas subdit, est actus iustitiae communitatis, imperatus a iustitia generali, seu legali propter bonum commune.

VI. Altera vero pars etiam patet ex sequenti S. Thome doctrina, qui 2. 2. qu. q. 2. art. 2. ad 1. art. 1. Sic recompensatio debiti legalis pertinet ad iustitiam communitativam; & recompensatio autem debiti moralis, quod nefas ex particulari beneficio exhibito, pertinet ad virtutem gratiae: ita si enim paucos peccatores, secundum quod pertinet ad publicam iustitiam, est actus iustitiae communitativae; secundum autem quod pertinet ad immunitatem aliquis persone singularis, & a qua iuria popularum pertinet, pertinet ad virtutem vindicativam. Si tamen iuria eiusmodi sit qua remitti sine aliquorum derimento nequaerat, ut si homo iusta sit persona publica, vel aliae personae, quam fama est aliis obligata; tunc petitio vindicta, & executo eiusdem in iudice est actus vera iustitiae communitatis. Et hoc in calo peronae iusta compellit ab illis possunt quorums intercessi, ut iniuriam illatam restare petant.

VII. Oppones, punire iurias ad distributivam potius quam ad vindicativam iustitiam pertinere. Nam eiusdem virtutis est largiri premia benemeritis, & delicia pravorum civium cafigare. Ad distribuentem autem iustitiam spectat premia pro meritis re-

rendere. Ergo ad eandem etiam spectabit personae pro felicitate iustigere. Rely. Argumentatio laborat fallo supposito. Nam iustitia distribuens tribuit premia qua respondente meritis non laborum ministerii praediti in Reipublice bonam, sed meritis qualitatum personalium. Iustitia hec spectat doctrinam, habilitatem, talenta, pauperitatem, nobilitatem candidatorum; & iuxta mensuram maiorem aut minorem harum qualitatum personalium praemium, fea munera, officia, & dignitates distribuit. Meritis vero laborum quos pro communione bono perferunt subditus, iustitia communitativa vicem repedit, que equalitatem arithmeticam tum in premio, tum in pacis servare debet. Iustitia communitativa respicit quid boni, aut malii subditus erigerit; contra iustitia distributiva spectat quid boni, quid habilitatis, quid capacitas; candidatus subditus habeatur ad colligendum dignitatem, gradum &c.

VIII. Quiescet II. Iustitia communitativa distinguenda non specie a iustitia distributiva? Rely. Adsummat communis, & vera fons iustitiae. Quoadquidem virtutum diversitas ab obiectorum diversitate formaliter suam specificam capi distinctionem. Atqui utraque haec iustitia diversum obiectum formale spectat. Ergo inter utramque diversitas specifica intercedit. Secunda propositio evincenda est. Obiectum iustitiae est ratio iuri, seu aequalitas constitutiva inter ius in iure & debitum alterius. Porro diversa est iuri ratio quam communitativa, ab ea quam distributiva iustitia respicit. Illa quippe aequalitatem arithmeticam, haec geometricam, seu proportionalem spectat. Ius communitantis iustitia est in rigorolum, seu proprietas, quod allo nomine dicitur ius in re, vel ad rem, fundatum in venditione, emptione, locatio, alove contra dictu inter partes & parte, inter unum & alterum. Contra, ius iustitiae distributiva imperfectum est, fundatum in debito dignitatis, convenientiae, & habilitatis personalis. Ne multa: communitativa constituit ordinem inter hominem & hominem; distributiva inter hominem & Principem. Ila venditiones, emptiones, commutationes, & commercia; hacten distributions graduum, & dignitatum ordinat. Prima rei pretium, altera personae prerogativas spectat. Hanc doctrinam tradit S. Thomas 2. 2. qu. q. 2. art. 2. bi distributiva iustitia datu aliquid atius privata personae, inquantum id quod est totus, est debitor paribus creditoribus obnoxius sit, & nequaquam omnium creditar eque solutio, pro ordine personarum solvere astringitur, & quidem vi iustitiae communitativae. Ergo haec duas iustitiae specie formaliter non diliguntur. Idque confirmatur ex eo quod Princeps a Republica constitutus distributor bonorum communium, violator iustitiae communitatis est, si prefata bona iuxta partium prerogativas non partiat; pura, si nobilior, aut doctior minor, si indeo aut ignobilior plus tribuat:

quoniam restitutiō astrictus est, si quid in hac distributione peccaverit. Calus frequens est in testamento in quo bona distribuenda leguntur inter pauperes, viduas, doctolique. Dispenser bonorum ex iustitia communitativa altingitur eadem distribuere iuxta proportionem qualitatum eiusmodi peronarum.

X. Rely. Iustitia distributiva individualis habet fere semper iustitiam communitativam. Quandoquidem in omni iustitia proprieta dicta requiritur debitum legale fundatum in iure quod quis vel in re, vel ad rem habet. Hoc autem debitum solvendum est ex iustitia communitativa, cuius violatio minus restringit inducit. Porro in recentibus calibus iustitia distributiva coniunctam habet iustitiam communitativam. Minus tamen utriusque iustitiae distinguenda sunt. Officium distribuentis iustitiae est per personarum qualitates expendere, & iuxta qualitatem mensuram maiorem aut minorem pragmam, seu legata, five beneficia distribuire. Exemplum libicium. Teneris in testamento legatum inter pauperes, orphano, viduale dividere. Istorum omnium egestatem, conditionem, morumque integritatem meritum iustitia distribuens. Deprehendit in hac via, filiarum numero omnia, centum gradus, filiarum, in orphano quinquaginta, in paupere triginta: designat viduae centum, orphano quinquaginta, pauperi triginta artergentos, proportione geometrica servata inter gradus egaletatis & bona distribuenda. Haec etenim iustitia distributiva minus suum expavit. Succedit iustitia communitativa, que res ipsa determinata bona imperit. Si dispensator partitionem factam diminueret ex arbitrio, si vel unum argenteum retineret post designationem factam, ledet iustitiam communitantem, & restituitionem efficer obnoxias. En aequalitatem arithmeticam quam ponit iustitia communitans. Comparat ergo iustitia distributiva paupertem unius cum paupertate alterius, proportione geometrica servata. Quia proportione facta, distributio bonorum secundum proportionem geometricam conseruit. Et postea iustitia communitativa tribuit, aequalitate arithmeticam servata, bona qua huic vidue, aut orphano, aut nobili convenient.

XI. Ex quibus colliges, iustitiam distributivam esse veram iustitiae speciem, ut conceptus veris definit S. Thomas 2. 2. qu. q. 2. art. 1. Et ideo duas sunt iustitiae species, iustitia communitativa, & distributiva. Negan Salmanticensis tractat. XII. quiescet 1. punct. 4. num. 32. & citant Dicatilum, &

A. 4. alios:

alios: quia, inquiet, non est hec iustitia omnino ad alterum, cum si totius ad partes: idque confermant testimonio S. Thomae loc. cit. ad 2. *Sicut pars, & totum quodammodo sunt idem, ita id quod est iustitia, quodammodo est pars.* Et ita cum ex bonis communibus aliquid in frigulos distribuitur, quilibet aliquo modo recipi quid suum est. Miserum est, hoc opponi testimonium potuisse ex solutione ad secundum argumentum data, polliquans S. Doctor in corpore articuli definitivit, duas esse species iustitiae, commutativam nempe, & distributivam. In laudata quippe responsione loquitur de debito, & extiritate comparativa ad iustitiam commutativam. Nam ius iustitiae commutantis est ius proprietatis, & dominii; ius vero iustitiae distributivae est fundatum in personarum prerogativis per modum concurritatis, modo supra explicato. Utique partes sunt quodammodo totum; at hoc non impedit quoniam partes habent sua iura particularia distincta. Iustitia ergo distributiva omnes conditiones possidit necessarias ad veram iustitiam. In Principi enim communis reperitur debitum legale distribuendi bona communia. Unaquecum communis partis ius habet pro iuri particularia distincta. Iustitia ergo distributiva etiam repertur, non arithmeticæ, sed geometricæ. Quæ ibidem opponunt Salmantenses, id dumtaxat evincunt, quod iustitia distributiva non sit eaque perfecta atque commutativa; minime vero quod non habeat conditions vera iustitia. Huius iustitiae distributiva non servat equalitatem arithmeticam, non infert ius tola debitum restituimus. Quæ, & cetera omnia inferunt iustitiam distributivam non esse commutativam, secus vero non esse veram iustitiam. Quod subdunt Salmantenses, S. Thomam afferre, distributivam, & commutativam esse duas iustitiae species coniunctas, secas separatas, arbitriorum profusus efficiuntur. Nam rurum species non ex coniunctione unius cum altera, sed ex obiectorum diversitate distinguuntur. Coniunctio unius speciei cum altera non infert, sed supponit obiectorum diversitatem. Ergo si duas sunt iustitiae species coniunctas, duas sunt iustitiae species ab aliis considerare.

XII. Ques. III. *Quanam sunt vias iustitiae opposita?* Resp. Ceteræ virtutes duo viae habere contraria solent, alterum per excessum, alterum per defectum. Iustitia opponitur tantum defectus, quaterque quis

non reddit quod debet. Excessus reddendi pluquam debetur, cum alii virtutibus, fecus cum iustitia pugnat; nisi documentum alteri inferatur. Vatum autem oppositum iustitiae est iniustitia, que duplex est, inquit S. Thomas 2. 2. quæst. lxx. art. 1. *Una quidem legalis, que opponitur legali iustitiae;* & *hac quidem secundum essentiam est specialis obiectum, scilicet bonum commune quod contineat;* *sed quantum ad intentionem est viuum generalis.* . . . *Alio modo iniustitia dicitur secundum iniquitatem quamdam ad alterum, prout scilicet homo vult habere plus de bonis, puta divitias, & honoribus;* & *minus de malis, puta laboribus, & dannis;* & *sic iustitia habet materiam specialem,* & *est particulae viuum iustitia particulari oppositum.*

XIII. Quædammodum ergo iustitia in variis tributis species; ita iniustitia alia vocatur legalis que leges relaxat; alia que opponitur iustitia diligibenti, & est acceptio perfornarum in distributione bonorum communium. Iustitia commutanti opponuntur ea via que proximum ledant sive in honore, sive in bonis externis, sive in vita: sive sunt fortunæ, rapina, calunnia, homicidium, iudicia iniusta iudicium in iudicando, fallacia, accusationes, advocates, impotitur in defendendo, aut confutando, fraudes in emptionibus, & venditionibus aliquicunque contractibus, utra &c. Iustitia est secundum se peccatum mortale, & ex participatione materia, vel ex indebetia intentione tantum ventiale.

C A P U T V.

De domino, eius divisione, & bonorum partitione.

I. Domini vocabulum plures excipi gignificationes. Primum exprimit quamcumque rem in quam ius habemus. In hac acceptione Principes dominium habent in res publicas, cives in humilitate, pontes, vias publicas, parentes in filios. In hoc amplio significatu exprimit quamcumque facultatem proprias, sive iurisdictionis. Dominio iurisdictioni potinuntur superiores ad gubernandos subditos, ad iudicandos, puniendos, & ab eisdem tributa exigenda: quod dominium aliud facrum, aliud civile est.

II. Dominium proprietas, quod proprio dominio est, definit facultas utendi re tamquam propria in omnes usus a legi permisso in suum commodum. Facultas exprimit

1053

ius, seu potestatem utendi. Particula propria, & suum commodum, excludant ius ius iuri, hypocrate, tutorum, qui non disponunt de re tamquam propria, neque in suum commodum. Quare haec particula in suum commodum, est differentia que distinguat dominium proprietatis a dominio iurisdictionis, quia hoc in subditorum, illud in proprium commodum, & utilitatem ordinatur. Dicitur in omnes usus a legi permisso, quia nulla datur potestas, nullum ius in plus lege vetitos. Heine licet primogeniti sint domini primogenitura, & pupilli hereditatis; non tamen haec bona distribuere valent in ius lege prohibitos. Similiter debitor dominus est pignoris, quod tandem distrahere negat, legge conventionis cum creditore prohibite.

Particula legi prohibente intelligenda est de lege que reddit actum invalidum, secus de lege que reddit actum illicitum. Nam re ipsa plures domini distraheant bona sua in ius turpes.

III. Proprietatis dominium, de quo nobis in praesentia sermo est, aliud perfectum seu plenum, aliud imperfectum seu semiplenum. Illud olim dicebatur muncipium, quod manu caperetur; etsi dominium in solitariis rei, eiusq[ue] communia; & propriece dicitur etiam dominium in solidum, quia non solum habet proprietatem, vi cuius dicitur dominium directum; sed etiam commoda, & ius rei, iuxta quam rationem dicitur dominium utile. Dominium vero imperfectum recentita duo separata, nempe proprietatem rei ab aliud eiusdem rei. Nam ius Titus habet proprietatem rei sine rei iuria; & viceversa dominus directus, seu Proprietarius. Sempronius sepe habet rei plenum, seu pleniorum sine proprietate; & vocatur *Infrastructurus, Emphyteuta, Vassellus, Feudatarius.* Primum itaque dominium appellatur directum, secundum utile. Haec divisio dominii in directum & utile vocari solet obiectiva, seu ex parte obiecti, seu materia, quae sub iure dominio. Datum dominium directum semplenum etiam ex parte subiecti. Sempronius habet dominium ex parte obiecti plenum, nempe proprietatem, & plenum; sed ex parte subiecti est semplenum, quia habet locos, ut quando plures erunt eandem mereant inter se dividendum.

IV. Advertendum tamen, dominium directum non carere omni utilitate. Distinguuntur nihilominimos ab ulti, quia caret fructibus qui produci a re propria solent. Ceterum dominium directum plures partit utilitates. Prima est, quod dominus proprietarius valet rei proprietatem alienare. Altera, quod domi-

nus proprietarius accipit canonem, seu pensionem ab usufructuario, vel emphyteuta. Tertia, quod capre dominum utile reddit ad proprietatum. Quarta, quod absque licentiam domini directi dominum utile alienari nequit. Quinta, quando cum licentia proprietari fit alienatio medio novo contracta, uti *laudemnum*, seu penitus solvenda est. Tandem aliud est dominum *alium* quo Principes de bonis subditorum ob bonum commune disponunt; aliud dominium *humile* quo privati portantur in propria bona.

V. Dominium transferunt vel titulum, vel traditione rei. Qui enim præbet rei titulum, seu ius alteri, in hunc transference dominium intendit. Hec autem translatio dominii describi solet, quod sit *transmissio rei ad eo qui legitime possidet, in alterum qui incepit esse dominus.* Triplex illius translationis principium. Primum Dei voluntas, que a revelatione ipsius Dei fit, in tacris Scripturis manifestata, ut iure naturali nobis consuetum. Alterum est voluntas hominis, qui rem suam transference in alium valer. Tertium est voluntas Principis, qui de bonis civium propriis bonum commune disponere valet.

VI. Prima autem radix dominii transference a rerum divisione proficitur. Hac rerum partitio primum facta est occupationes, seu acceptiones bonorum quæ erant omnino communia. Haec autem divisio nec iure divino, nec iure naturali inventa est. Et ad ius divinum quod attinet, nullum occurrit Scripturarum testimonium quod euilmodi partitionem præcipiat. Iure porto naturali communia natura ipsa inclinat, si spesetus præcipia a suis passionibus, cupiditate nempe, luxuria, negligencia &c. Ceterum consideria natura euilmodi turbatis appetitionibus subiecta, necessaria erat præfata divisio.

VII. Communia itaque tentent iure generum introducta est. Non omnia tamen gentium partita sunt. Nam plura adhuc remanent communia, ut via, plateæ, aer, ciuitates, mare, flumina, fera &c. Quin, extreme urgente necessitate, ipsa partita bona communia sunt quantum ad ultum. Sola vero generalis rerum divisio iure gentium inventa est, ceteræ particularis divisiones regnum, provinciarum, agrorum, particularibus peracte sunt iuribus.

C A P U T VI.

Dominii utilis varia acceptio. Utrum ius rebus iuri confunibilibus dominium ab ius distinguatur.

Dominium utile, ut iam diximus, est ius utendi. & frumenti aliena re, salva eiusdem substantia. Ius aliud dicitur ius juris, aliud ius facti. Ius facti non est ius, sed ius executio. Ius proprium, est ius utendi, quod distinguunt ab aliis iuribus, quae nullum prebent usum; quale est ius depositari in rem depositam, creditoris in pinguis. Additur & frumenti, quae particula distinguunt uolumfructum ab ullo modo. Nam uolumfructus licet valeat in proprium commodum reuti, minime tamen potest in alterum talem usum transferre. Contra uolumfructarius utrumque potest, & re uti, & eiudem frumenti vendere, locare, alienare in alterius utilitatem, *falsa rei substantia*. Porro uolumfructarius distinguunt a domino directo, qui potest & fructus, & vivum, seu capitale, alteri vendere, locare, oppingorare. Uolumfructus alius legalis, alius conventionalis. Ille legi, hic conventione, donatione, aliove privato contradictria prescriptus est.

I. Ques. I. *Quinam sit fructus quibus frui uolumfructarius potest?* Res. Quidquid fundis parit, & ex eo percipi potest, nomine fructus comprehenditur. Fenum, frigetas, uva, arbores caducas, fructus omnium arborum. Fructifer tamen arbores domini proprietarii sunt, easque cadere, lecare, eradicare nequit uolumfructarius; sed earamdem duximata fructus colligere. Pecorum fructus sunt fetus, lac, lana, pili. Servorum fructus sunt industria opera, & operum mercedes. Proles tamen non venit nomine eiudem fructuum. Advertendum tamen, uolumfructuarium dominum fructuum non acquirere, etiam si illi maturi sint, donec fuerint colleti. Quare si uolumfructarius moriat ante fructuam collectionem, tum ad dominum proprietarium fructus pertinet. Quandopidem uisque uolumfructus fundus, aut plantis haren, sunt fundorum partes. Ergo illius sunt cuius est fundus. Qui tamen fructus furto eriperet, antequam colligeretur, uolumfructus, non domino directo, restituere debet: quia uolumfructarius actionem adversus forem habet.

III. Ques. II. *Quid prestare uolumfructuarius debet?* Res. Astringitur rei substantiam conservare: cum procurator, non destrictor sit rei aliena. Uolumfructarius gra-

gis, si aliqua moriantur capita, aut iniuria reddantur, alia fructifera substituere; similiter, arefactibus vinearum virtibus, agri, plantis, alias plantare; reparare quoque edes medicorum, securi magnis expensis debet. Sublata vero eiusdem negligientia, ires, aut rerum partes fortuito perirent, ut gelu, & grandine, aut furto eripiantur, ad nihil tenetur.

IV. Ques. III. *Potest ne uolumfructarius alteri suum ius iuri evadere?* Res. Potest, contentiente, secum repugnante domino proprietario. Quod si ab ipso domini directi licentia hoc attenter, spoliatur iure suo, quod continuo transi in dominum proprietarium. Valet tamen sine eiudem contentio venderes, aut locate utilitatem nomine suo percipientam: quia tum non amittis ius uolumfructuarium.

V. Emphyteus contractus est quo in perpetuum, vel ad tempus non brevius decennio, fundis aliqui traditum frumentis cum one pensionis solvenda domino directo in dominii recognitionem. Convenit Emphyteus cum iis, quae re uitare aliena; & cum uolumfructu, quatenus uititur. & fructus re aliena, salva substantia. Differit vero, quia dominum utile cessat morte uolumfructuarium; & præterea uolumfructus & uolumfructus in rebus mobilibus, emphyteus autem in soli immobilibus constitutus; nec morte emphyteus extinguitur, sed transit ad heredes. Potest emphyteus, domino directo infuso, emphyteus per decennium alteri locare: immo valer absolute in aliis. transfere ipsius tamen domino directo admittit, ut si emere eundem ille velit, cetero præferatur.

VI. Feudum definitor quod sit concepsio rei immobilia, translato domino utile, & retinuo directo apud proprietarium, cum onere fidelitatis, & obsequiis personalibus exhibendis. Differit ab emphyteusi feudum, quod emphyteus solvit pensionem reali domino directo; feudatarios vero, sive vasallus tenetur ad obsequium pensionale certi temporis praefandum infundatori seu in aula, seu in bello. Confunditor interdum feudum cum emphyteusi, quando loco obsequi per personalis constitutoris pensio realis. Modus consendi: feudi duplex. Primus realis & personalis, cum nempe feudatarius inducitur in corporalem feudi possessionem. Secundus appellatur investitura abuiva, quando scilicet traditor annulus, ensis, pileus in signum traditi feudi, & potestatis, quia ipse feudatarius capi rei fundo subiecta possit. Feudatarii iunt Principes, Dukes, Marchiones, supremo Principi subditii.

VII.

DISS. I. DE IUR. NOT. MAT. &c.

11

VII. Ques. IV. *Distinguitur ne dominum ab ius rerum unico iuri confunibili?* Res. Quæflingacula haec, nullus aliquo momentum, aut utilitas, innumeris extravit turbas, & non modo Theologorum ingenia exercuit, sed ipsam etiam Cathedram pontificiam fatigavit. Plures quippe pontificis constitutions super eadem emanarunt. Ego paucis rem expediem. Duplex, ut iam dictum est, iuris ius. Alius facti, aliis iuris. Ufus iuri, seu utendi iuxta omnes a domino utili inseparabilis est: hic quippe uolus inclusum activam facultatem utendi re: que facias revocari ab ipso uolenti iniuria nequit. Ufus facti iuri est in simplici rei aliena ulpiratione, ab alieno nuto pendente; queque ab ipso uolenti iniuria revocari potest. Ufus hunc in rebus non unico actu confunibilius separabilem a dominio esse, convenit penes omnes. Disputatur ergo de rebus unico actu confunibilius, ut sunt omnes res comestibiles, utrum nempe si quis mihi in cibum panem porrigit, uolus tantum sit penes me, dominum vero apud datorem. Sola quæstionis expeditio evidens iniuriam prodit.

VIII. Disputatio occasionem deditum illa Franciscana Religionis paupertatis, quæ quolibet tum in particulari, tum in communione dominium excludit: quoniam paupertatem revera mirabilem, & heroicam probarunt suis constitutionibus Gregorius IX. Alexander IV. Innocentius IV. Clemens V. & postquam Nicolaus IV. Joannes vero XXII. constitutionem Nicolai IV. interpretatus est de rebus non unico actu confunibilius sua Extrahit. *Ad conditorem*, in qua haebentur. *Dicere sequuntur*, quod in talibus ius iuri, vel facti preparatus a proprieitate rei, seu dominio possit constitui, repugnat iuri, & obviat rationi: nec Predecessori nostri predicta suffice videtur intentio, Romana Ecclesiastica bonorum dominum referare. Ratio autem adeo luculenta videtur, ut nullam solidam responsum excipiat. Nam uolus a dominio distinctus necessario includit quod rei utilitas spectet ad utentem, *falsa rei substantia* pertinente ad dominum directum. Porro dominus directus mihi comedendum panem porrigit. Peracta panis conseruatio, seu panis utilitate recepta, quid rei substantiae remanet penes datorem? Nihil profecto; nisi dicere velimus, quod caro, panis cibo producta, ad dominum directum attingat.

IX. Ut ramen controversia magis harisperua, distinguiri potest, immo debet, uolus habitualis ab actuali; seu distinguendo sunt res comestibiles, ut apte ad consumptio-

nem, & ut acto consumuntur. In priori statu Religiosi habent habitualem capacitatem ad eiudem res consumendas. Et quod eiudem habitualis uolus sit a dominio separabilis, extra controveriam videatur in Religious, evangelico-monasticam paupertatem profutentibus. Quis namque inicias inverti, posse Pratalium res cibarias, Religious confessas ad uolam, pro arbitrio revocare, quin Religious aliquam patientur iniuriam, aut reclamare valeant? Porro incluta Franciscanorum Religio hoc in sensu res etiam comestibiles ad purum putumque uolam, omni dominio reiecto, acceptant. Atque vero Religious dominium in communi earamdem rerum aequaliuntur. Et hac etiam ratione Franciscanorum paupertas excellenter est. Quia omnia adeo vera sunt, ut dominium non consistat in actuali uol, qui effectus potius dominii est, sed in habituali facultate, & iure utendi rebus: quo ius carens Religiosi omnes in res illis ad uolam concessas.

X. In posteriori autem sensu, quod nempe actualis panis, carnis, plicis &c. cibus non sit a dominio separabilis, adeo certum mihi videatur, ut Imperfici ex istum probationibus id demonstraret: cum, ut inquit Ioannes XXII. *per talium uolus, id est scandi actum, & ipso actu, & cum talis actu res confutare huicmodi, ac in ipsis res exercitare substantia, nec sine rei ipsis confirmatione esse valent uisualis.* Ex quo patet quod usus talis nec simplex, nec separatus a domino potest dici.

XI. Nec responderi potest, verum hoc esse, quando uolus est independens, secus causam dependens fuerit. Quoniam hoc dumtaxat evincit uolus habitualem, seu capacitatem ad consumptioem separabilem a dominio esse; quod ultra fatemor. Ceterum quod actualis consumptio substantia rei facta separabilis ab eiudem rei dominio sit, paradoxum apparet, quod ius cum civile, tum theologicum improbat. Nam i. si vini fit de uolumfructu haec clamantur. Si vini, olei, frumenti uolumfructus legatus erit, proprietas ad legatarium debet transferri: idem quoque de rebus que uolus confunduntur, intelligamus. In rebus uol confunibilius idem est uolus & uolumfructus: adeo ut sicut legari ad uolumfructum nequeant; ita neque ad uolum modum facti res comestibiles, respectu actualis consumptionis, posunt.

XII. Hanc doctrinam confirmat S. Thomas, cui Theologi ceteri subscrubunt, z. 2. quæst. lxxxviii. art. 1. *Scinditur est, quod*

qua-

quædam res sunt quarum usus est ipsarum rerum consumptio; sicut vinum consumimus eo utendo ad pastum, & tritum consumimus eo utendo ad cibum. Unde in talibus non debet feorim computari usus ex re ipsa; sed eum quoniam concedatur usus, ex hoc ipso conceditur res. Et propter hoc in talibus per mutuum transferunt dominium. Si quis ergo feorim vellet vendere vinum, & vellet feorim vendere usum vini, vendetur eam rem his, vel vendetur id quod non est: unde manifeste per iniuriam peccaret. Et finiti ratione iniuriam committit qui mutuas vinum, aut tritum, petens sibi duas compensationes, unam quidam refutacionis aequalis est, aliam vero pretium usus, quod usura dicitur. Tanta luculenta doctrina est, ut interpretatione non egat.

C A P U T VII.

De possessione, & modo cum comparandi amittendique.

I. Possessio dominium in re comittatur. Eiusmodi originem aliqui reputant a pedum sessione 1. f. de acquirenda possessione: quia qui fundos acquirunt, pedes intra ipsos immittunt. Alii eam arceunt a pos, quod idem est ad potens: & sedes, videlicet cum possit esse sedes. Sed, mihi nominis etymologia, possessio definit quod sit detinere rei corporis, & animi, iuri que admittuntur. Possessio appellatur detinere, sive iusta, sive iniusta. Rei, sive corporalis, sive spirituialis. Ita addunt corporalis, quia putant res spirituales non possideri; sed falluntur: nam beneficia, dignitates, quia ipsa gratia, & beatitudine aeterna possidentur. Ceteræ particuli corporis, & animi administratio, duo iuncta produnt, quia nec solo animo, nec solo corpore possessor acquiritur. Sola corporalis detentio ab Ictis anima appellatur. Nec sola animi intentio sufficit. Requirunt ergo ad veram possessionem aequalitatem ut quis animo & corpore, modo a iure prescripto, nempe manibus, pedibus, oculis, aliave formula in legi definita, rei possessorum nem capiat. Quamobrem tutor, depositarius, commendatoris proprie non possident bona pupillaria, deposita, commoda: quia animo eadem sibi non appropriant, sed alieno nomine detinent. Hæc animi, corporisque apprehensione ad inchoandum, fecis ad continuandam possessionem requiriunt. Tandem ad possessionem aequalendum facit partem aliquam rei possessor attingere aut praesentia

personalis, aut per procuratorem, servum, aliumque; ut ex leg. Generali, f. de acquirenda possessione constat. Qui quis nostro nomine, nos voluntarius, sit in possessione, velut iuratur, amicus, hospes, nos possidere videatur. Ultima particula iuris admittendo indicat, ut ius positive non repugnat, seu non redat talium possessionem nullam: neque enim necesse est ut favaret. Heinc possessiones, & mala fidei hæc definitio non excludit.

II. Possessio duplex. Altera iusta, seu iuri simili, & facti; altera iniusta, & facti tantum. Ilam hoc puto definitum: Injusta, seu detentio et tamquam sua, cum iure detinendi. Hanc & contraria: Detentio rei tamquam sua, sive iure detinendi. Possessio iuris oritur ex iusto titulo, qui par ius, & porrectum detinendi rem contra quemcumque invadorem. Injusta possessio, nullo legitimo titulo pars, nullum ius tributum detentio, ideoque vocatur possessio facti tantum. Iura ergo resultant initia possessionis; non tamen invalidam eam reddit: quia possessor agri absolute licita est, & validus. Si adit iniustius, hæc a iure improbaratur, & non est possessio iurius; est tamen possit facti.

III. Ruris dividitur possessio in naturalem tantum, qua in corporali detentio rei quam aliis civiliter possidet, sita est; & in civilem tantum, qua solo animo rem detinet; & in civilem & naturalem simul, que corpore, & animo simul rem detentio importat.

IV. Quatuor sunt possessionis prærogativæ, seu privilegia. Prima est bona fides, que par praeripsonunt. Secunda, si dubitatio infurget super rei iure seu dominio, possessorum conditione melior est: in pari enim causa possessor alteri prefatur. Tertia, quod in iudicio actioni, non possessor, probatio incumbat, quia possessor secum dominum presumptionem affert. Quarta, quod possessor conceatum si suam defendere possitionem iustum, cum moderatim tamen inculpate rite. Casuisti amplificarunt hanc defensionem etiam ad ea bona quia actu non possidemus, immo etiam ad ea que possidere speramus, respectu quorum ius inchoatum habemus; quam doctrinam damnavit Innocentius XI. duabus propositionibus proscripti. 32. Non potest iustum est defendere defensione occurriva que actu possidemus, sed etiam ad quae ius inchoatum habemus, & quo nos possessores speramus. Altera est 33. Iustum est tan heredi, quam legatorio contra ius.

imp.

impeditem ut vel hereditas aedatur, vel legata solvantur, se taliter defendere; sicut etiam si habent ad Catedram, vel Proscenium contra eorum possessionem iniuste impeditem. V. Possessio tribus modis obtinetur, nempe apprehensione vera, facta, civilissima. Apprehensione vera tum est, quando manibus, ut rem mobiliem, pecuniam, merces &c. pedibus, ut rem immobiliem, dominum, agrum allegueris. Apprehensione facta est, dum quis accipit claves domus, scripturam, instrumentum in quo ius continetur ad fundum, agrum &c. Apprehensione civilissima executione de mandatarii sola dispositione legis, nullo iure corporis, sive animi admicculo; ut quando maioratus, primogenitura &c. transeat ad legitimum heredem, ipso etiam necesse.

VI. Res possessoris mobiles amittuntur. 1. Voluntate possessoris, nisi compotis, & absoluti domini. Hinc pupilli, & furiosi abique uitoris confusa nihil alienare valent. 2. Per fursum & rapinam. 3. Fortuite perditatione, puta crucez, annuli, gemme &c. Animus qui perduntur fuga, nisi ex illorum genere sint que redire solent. Servus autem fuga non perditur; ut leg. Pomponius 13. f. de aqua & omni. poss. Res immobiles amittuntur. 1. Longa abletitia possessoris, qui nec per se, nec per alium protestetur, senone rem dimittere. Quam abletiam alii limitant ad decennium, alii ultra extendunt, alii prudentius arbitrio relinquunt. 2. Cum dominus rem suam ab alio possidere fecit, & recuperare eamdem negligit. 3. Quando res ita occupata ab alio, ut non si probabile fides eamdem recuperandi. 4. Per oblivisionem longam, ut colligatur ex l. Traditionibus cod. de usurpacionibus; aut si dominus ignoret rem eam suam, vel eam inter sua bona non comprehendit: debet enim tan animus possidendi.

VII. Advertas tamen velim, remaneat dominium possessoris etiam perdita possessione. Dominum tamen non acquiritur communiter nisi apprehensione rei vera; vel facta, ut clara colligatur ex l. Traditionibus cod. de suis, ubi hec habentur: Traditionibus rerum dominia, non nudis patris transeruentur. Quare dum res tibi venditur, etiam solito pretio, dominus non evadis antea traditionem; immo si eadem res alteri vendatur, simul que traditor, hic tibi preferitur in utroque tiro. Si tamen emptor malo fide proficit, scilicet nempe tibi rem venditam suam; tum actionem haberes ad rem vindicandam. Excipiantur tamen causas aliquas in quibus dominum abique apprehensione acquiritur; ut quando bona venduntur, aut donantur Ec-

clesis, hospitalibus, monasteriis, captiuis redimendis, aut pri operibus impendenda. Qui enim hec bona vendita, aut donata locis pri prefatis emerit ante traditionem, five bona, live mala fide, dominium non acquireret. Similiter beneficiorum dominium acquiritur sola collatione, & acceptatione fine apprehensione. Tandem in hereditate, in legatis, aliique casibus sola acceptatione dominium acquiritur.

C A P U T VIII.

Quinam sint dominii capaces, & quenam bona jubilacem dominio.

I. Sola natura intellectualis, Deo, Angelis & hominibus communis, dominii capax est. Deus solus supremum abolutum in omnia creata dominum habet. Quare Deus vocatur solus Dominus. Hoc vel ipi Etinici agnovero. Narrat quippe Stephanus, quemad larvatum hominem Oذايانum Augustum dominum appellasse. Quem titulauit agere ferens Imperator: iustitie imperitorum Dominus, sed diminutione adiectus dominus appellaretur; ut indicaret, Iouani Deum dominum appellandensem. Angelii domino prediti sunt in propriis operationes, secas in res huius universi corporales, quibus tantum president.

II. Homines vero dominio potiuntur in res corporales inferiores. Universa quippe proper hominem Deus condidit, ut inquit Rex David Psal. viii. Omnia subiecti sub pedibus eius, oves & boves universi, super & pecora campi. Item Gen. i. Faciens hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & præcis pectoribus maris, & volatibus celi, & bestiis, uirorumque terre.... Replete terram & subiecte eam, dominium pectoribus maris, & volatibus celi.

III. Omnes itaque homines peccatores, inindeles, heretici, vero pollenti dominio, Scriptura divina testatur: Reddis ergo omnibus debita, cui tributum tributum, cui vestigium vestigium. Et in Concilio Constantiensi definitum est aduersus Nicæfum, & Ioannem Eusebium, Praelatos peccatores, Reges, & Principes infideles veros dominos esse. Neque enim peccatum ius auferat ad propria bona, & famam.

IV. Pueri ante ultimam rationis dominii capaces sunt. Quoniam ad dominium ius est ultimum capax utendi re tamquam propria. Puero autem ha: voluntate prediti sunt; licet per accidentem nequeant puritas tempora-

re exercere. Nec semper requiritur confessus ad dominum alesquendum; sed si quis dis-
positio supplicare hunc actualiter confundit,
& acceptationem valeret. Supplicare quoque
hunc confundit polunt curatores, & tuto-
res Republica destinati.

V. Bona dominio humano subiecta, sunt
omnes res sublunares. Homines itaque qui-
cumque sunt capaces domini in hac ter-
rena bona. Liceat autem certe & alia sunt in
commodum hominis condita, tamen istud
ad libitum utri possit: idcirco dominus illo-
rum non est. Neque alterius hominis homo-
dominium habet: iure quippe naturae omnes
homines sunt sui iuris, cum omnes ab eo
dem parente prolificantur, eademque na-
tura donati sint.

VI. Dominum tamen homo in alterum

hominem acquire potest iure gentium, &
civili, & quidem pluribus titulis. Primo
iure bellii iusti. Secundo nativitate: quippe

qui ex serva nascitur, servus est. Tertio iu-
sta condemnatione: iudices enim ad ser-
vitem damnum reos valent. Quarto ven-
ditione: homo enim sua libertatis dominus
est, & vendere seipsum valeret, emporque
dominus evadit. Quamobrem licetum servis
haut est fugari ariperre, ut statuitur l. 1.
est, de servis fugi, ubi hec statuitur. Ser-
vum fugitivum sui sustinere facere, & video
non habere locum nec usucpcionem, nec longi
temporis prescritionem manifestum est. Nec
obedi quod sine servi infidelium. Quoniam &
his servanda fides est natura iure. Si tamen
ad fidem & religionem defendarunt eten-
tentur; tum licita fugi effert. Servi porro ei-
modi non ita subdit domino sunt, ut hic
possit eos aut occidere, aut ledere, aut
mutilare: immo homo sive vita dominus
est, ut fuisse ostensum fuit in sextum
Decalogi mandatum. Quia vero ratione sus-
fame dominus sit homo, similiter dixi in octa-
vum Decalogi mandatum differt. De Destr.